

# 세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 읍면지역시도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	50,430,853	42,136,864	8,293,989
국	952,000		
도	9,882,253		
시	39,596,600		
지방도로	22,896,000	16,478,000	6,418,000
도	810,000		
시	22,086,000		
읍면지역시도	5,822,000	3,868,000	1,954,000
덕촌황벌간	700,000	200,000	500,000
401 시설비및부대비	700,000	200,000	500,000
01 시설비	695,590	198,560	497,030
○덕촌~황벌 도로 확포장공사 700,000,000원*99.37%	695,590		
03 시설부대비	4,410	1,440	2,970
○덕촌~황벌 도로 확포장공사 700,000,000원*0.63%	4,410		
부석오촌간	1,600,000	1,200,000	400,000
401 시설비및부대비	1,600,000	1,200,000	400,000
01 시설비	1,594,240	1,195,680	398,560
○부석~오촌 도로 확포장공사 1,600,000,000원*99.64%	1,594,240		
03 시설부대비	5,760	4,320	1,440
○부석~오촌 도로 확포장공사 1,600,000,000원*0.36%	5,760		
평촌강기간	3,000,000	1,000,000	2,000,000
401 시설비및부대비	3,000,000	1,000,000	2,000,000
01 시설비	2,989,200	996,400	1,992,800
○목가~강기 도로 확포장공사 3,000,000,000원*99.64%	2,989,200		
03 시설부대비	10,800	3,600	7,200
○목가~강기 도로 확포장공사 3,000,000,000원*0.36%	10,800		
시도유지관리	522,000	1,030,000	△508,000
401 시설비및부대비	522,000	1,030,000	△508,000
01 시설비	522,000	1,026,850	△504,850
○소규모 민원 해결사업	122,000		
· 대상마을 안길 정비사업	15,000		
· 금지 매촌마을 순환도로 옆 배수로 공사	21,000		
· 금동 휴먼시아 아파트 앞 인도 정비공사	56,000		
· 수송제 삼거리 위험도로 개선사업	30,000		
○주민참여예산	400,000		
· 사매면	70,000		
-국도 17호선 출구 구조개선사업	20,000		
-면도 106호선(하신~세동) 재포장 사업	50,000		



부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 농어촌도로

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○견두선 농어촌도로 확포장공사 3,800,000,000원*99.64%	3,786,320		
	03 시설부대비	13,680	5,040	8,640
	○견두선 농어촌도로 확포장공사 3,800,000,000원*0.36%	13,680		
통행불편		1,700,000	1,050,000	650,000
아영 이동 진입로 정비		900,000	100,000	800,000
401 시설비및부대비		900,000	100,000	800,000
01 시설비		894,330	99,280	795,050
○아영 이동마을 진입로 정비공사 900,000,000원*99.37%		894,330		
03 시설부대비		5,670	720	4,950
○아영 이동마을 진입로 정비공사 900,000,000원*0.63%		5,670		
주천 호곡 진입로 정비		700,000	0	700,000
401 시설비및부대비		700,000	0	700,000
01 시설비		695,590	0	695,590
○주천 호곡마을 진입로 정비공사 700,000,000원*99.37%원		695,590		
03 시설부대비		4,410	0	4,410
○주천 호곡마을 진입로 정비공사 700,000,000원*0.63%원		4,410		
이백 서동마을 진입로 정비		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		99,100	0	99,100
○이백 서동마을 진입로 정비공사 100,000,000원*99.1%		99,100		
03 시설부대비		900	0	900
○이백 서동마을 진입로 정비공사 100,000,000원*0.9%		900		
위험도로 선형개량		2,400,000	100,000	2,300,000
	도	350,000		
	시	2,050,000		
송동 문치 위험도로		900,000	50,000	850,000
401 시설비및부대비		900,000	50,000	850,000
01 시설비		891,900	49,550	842,350
○송동 문치 위험도로 선형개량공사 900,000,000원*99.1%		891,900		
03 시설부대비		8,100	450	7,650
○송동 문치 위험도로 선형개량공사 900,000,000원*0.9%		8,100		
대산 감성~금강 위험도로		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		297,840	0	297,840

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 위험도로 선형개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대산 감성~금강 위험도로 선형개량공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비	2,160	0	2,160
○대산 감성~금강 위험도로 선형개량공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
사매 양지무산 위험도로	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	496,400	0	496,400
○사매 양지무산 위험도로 선형개량공사 500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○사매 양지무산 위험도로 선형개량공사 500,000,000원*0.72%	3,600		
주생 금풍 위험도로(전환사업)	700,000	0	700,000
	도 350,000		
	시 350,000		
401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
	도 350,000		
	시 350,000		
01 시설비	695,590	0	695,590
○주생 금풍 위험도로 구조개선 사업 700,000,000원*99.37%	695,590		
	도 350,000		
	시 345,590		
03 시설부대비	4,410	0	4,410
○주생 금풍 위험도로 구조개선 사업 700,000,000원*0.63%	4,410		
법정도로 유지관리	5,474,000	6,770,000	△1,296,000
	도 460,000		
	시 5,014,000		
교량(터널) 유지관리	1,300,000	1,930,000	△630,000
401 시설비및부대비	1,300,000	1,930,000	△630,000
01 시설비	1,291,540	1,921,432	△629,892
○시특법 교량 교면 재포장공사(남원대교) 1,000,000,000원*99.37%	993,700		
○시특법 교량 보수보강공사 300,000,000원*99.28%	297,840		
03 시설부대비	8,460	8,568	△108
○시특법 교량 교면 재포장공사(남원대교) 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
○시특법 교량 보수보강공사 300,000,000원*0.72%	2,160		
교량 및 터널 내진보강공사	1,300,000	700,000	600,000
401 시설비및부대비	1,300,000	700,000	600,000
01 시설비	1,291,360	697,480	593,880

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교량 내진보강공사(밤치육교) 100,000,000원*99.10%	99,100		
○교량 내진보강공사(광석교) 200,000,000원*99.28%	198,560		
○터널 내진보강공사(남원터널) 1,000,000,000원*99.37%	993,700		
03 시설부대비	8,640	2,520	6,120
○교량 내진보강공사(밤치육교) 100,000,000원*0.90%	900		
○교량 내진보강공사(광석교) 200,000,000원*0.72%	1,440		
○터널 내진보강공사(남원터널) 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
산성길 인도 개설	450,000	0	450,000
401 시설비및부대비	450,000	0	450,000
01 시설비	446,760	0	446,760
○산성길 인도 개설공사 450,000,000원*99.28%	446,760		
03 시설부대비	3,240	0	3,240
○산성길 인도 개설공사 450,000,000원*0.72%	3,240		
교량 성능개선	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	993,700	0	993,700
○병목 통행불편 교량 성능개선사업 1,000,000,000원*99.37%	993,700		
03 시설부대비	6,300	0	6,300
○병목 통행불편 교량 성능개선사업 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
법정관리 시설물 안전점검(보조)	200,000	0	200,000
	도 48,000		
	시 152,000		
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
	도 48,000		
	시 152,000		
01 시설비	200,000	0	200,000
○법정관리 시설물 정밀 안전점검(용역비)	200,000		
	도 48,000		
	시 152,000		
회전교차로 설치사업(전환사업)	600,000	0	600,000
	도 300,000		
	시 300,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	도 300,000		
	시 300,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도로  
 단위: 법정도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		596,220	0	596,220
○회전교차로 설치공사(연산사거리 외 1개소)		596,220		
	도	300,000		
	시	296,220		
03 시설부대비		3,780	0	3,780
○회전교차로 설치공사(연산사거리 외 1개소)		3,780		
탄소 응용제품 공공구매 지원사업(보조)(전환사업)		120,000	0	120,000
	도	60,000		
	시	60,000		
401 시설비및부대비		120,000	0	120,000
	도	60,000		
	시	60,000		
01 시설비		120,000	0	120,000
○남원 관광단지 오르막차로 도로열선 설치 공사		120,000		
	도	60,000		
	시	60,000		
교통사고 잦은 곳 개선사업(보조)(전환사업)		104,000	0	104,000
	도	52,000		
	시	52,000		
401 시설비및부대비		104,000	0	104,000
	도	52,000		
	시	52,000		
01 시설비		104,000	0	104,000
○교통사고 잦은 곳 개선사업		104,000		
	도	52,000		
	시	52,000		
주천 안곡마을 진입로 정비		400,000	0	400,000
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
01 시설비		397,120	0	397,120
○주천 안곡마을 진입로 정비공사		397,120		
		400,000,000원*99.28%		
03 시설부대비		2,880	0	2,880
○주천 안곡마을 진입로 정비공사		2,880		
		400,000,000원*0.72%		
도로관리		6,108,934	1,831,282	4,277,652
	도	7,720		
	시	6,101,214		
도로유지관리		5,758,934	981,282	4,777,652
	도	7,720		
	시	5,751,214		
설해대책		265,679	346,679	△81,000
201 일반운영비		115,800	114,000	1,800

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	115,800	114,000	1,800
○15톤덤프 제설차량 임차료 6,900,000원*4대*3개월	82,800		
○1톤덤프 제설차량 임차료 5,500,000원*2대*3개월	33,000		
206 재료비	149,879	149,879	0
01 재료비	149,879	149,879	0
○도로제설용 영화칼슘 구입 200,000원*200(t)	40,000		
○도로제설용 소금 구입 150,000원*300(t)	45,000		
○도로제설용 모래주머니 구입 300원*15,000매	4,500		
○읍면 제설대책 유류대(재배정) 1,630원*700L*19개읍면동	21,679		
○도로제설용 모래 구입 6,000원*1,400㎡	8,400		
○제설기 고무삼날 구입(트랙터부착용) 250,000원*18대	4,500		
○제설기 고무삼날(차량부착용) 250,000원*10대	2,500		
○제설 살포기용 유류 구입 1,360원*250L*5개월	1,700		
○제설기 윈터치(읍면동용) 800,000원*27대	21,600		
도로시설관리	4,485,535	626,883	3,858,652
201 일반운영비	183,794	183,182	612
01 사무관리비	38,014	38,014	0
○일반수용비(국유재산-도로 경계측량 수수료) 526,000원*12필지	6,312		
○국공유재산 실태조사 경계측량 수수료 526,000원*22필지	11,572		
○일반수용비	8,580		
· 사무용품 구입비 300,000원*12개월	3,600		
· 복사기 유지관리 200,000원*12개월	2,400		
· 복사용지 구입 23,000원*5박스*12개월	1,380		
· 소규모집기 구입 100,000원*12개월	1,200		
○피복 구입(운전3) 250,000원*3명	750		
○안전화 구입(운전3) 100,000원*3명	300		
○피복 구입(도로관리원12, 시설관리원3) 300,000원*15명	4,500		
○안전화 구입(도로관리원12, 시설관리원3) 100,000원*15명	1,500		
○급량비(호우, 태풍, 제설작업) 8,000원*15명*25일	3,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○현장근무자(도로관리원)예방주사 접종 150,000원*10명	1,500		
02 공공운영비	145,780	145,168	612
○공공요금 및 제세 75,000,000원	75,000		
○도로관리사무소 무인경비 수수료 120,000원*12개월	1,440		
○차량유지비(유류대)	45,800		
○차량수리비(정비및소모품비)	10,000		
○제초기 및 제설 살포기 유지 관리비 100,000원*14대*2회	2,800		
○차량보험료 갱신 700,000원*9대	6,300		
○남원터널 전기안전점검 대행계약 260,000원*12개월	3,120		
○주천 용궁 스노우멜팅 전기안전관리 대행 계약 110,000원*12개월	1,320		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정업무 시책추진	3,000		
206 재료비	77,227	62,227	15,000
01 재료비	77,227	62,227	15,000
○도로소파보수용 자재(록하드 25kg) 27,000원*900포	24,300		
○자전거도로 보수용자재(SSCON) 24,000원*470포	11,280		
○도로소파보수용 자재(아스팔트 25kg) 24,000원*180포	4,320		
○도로소파보수용 자재(아스콘) 90,000원*70톤	6,300		
○도로소파보수용 자재(시멘트) 7,500원*200포	1,500		
○도로소파보수용 자재(보도블럭) 134,000원*28바레트	3,752		
○도로응급복구용 자재(순환골재) 5,300원*1,600㎡	8,480		
○도로응급복구용 자재(페아스콘) 8,500원*270㎡	2,295		
○노면청소차량 소모품 구입	15,000		
301 일반보전금	5,514	5,514	0
14 기타보상금	5,514	5,514	0
○교통량조사 참여자 보상금(시군도) 91,900원*10개소*6명	5,514		
401 시설비및부대비	3,458,000	164,460	3,293,540
01 시설비	3,433,425	164,460	3,268,965
○건설장비 임차료(도로정비) 800,000원*100일	80,000		
○법정도로 재포장 500,000,000원*99.28%	496,400		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○겉고싶은 거리조성 200,000,000원*99.28%	198,560		
○도로유지관리보수(시가지 법정도로) 500,000,000원*99.28%	496,400		
○송동 송내사촌길 재포장 공사 330,000,000원*99.28%	327,624		
○금지면 금지순환길 재포장 공사 330,000,000원*99.28%	327,624		
○관내 도로 재포장(8개소, L=3,746)	655,510		
· (구)남원고속버스터미널 앞 도로 재포장공사 46,800,000원*98.92%	46,295		
· 송동교차로 도로 재포장공사 16,000,000원*98.92%	15,828		
· 사매 대신리 도로 재포장공사 207,500,000원*99.28%	206,006		
· 송동 장국리 도로 재포장공사 77,200,000원*99.10%	76,506		
· 남문로 재포장공사 176,800,000원*99.28%	175,528		
· 요천 앞 도로 재포장 공사 67,900,000원*99.10%	67,289		
· 남원법원 앞 도로 재포장 공사 39,100,000원*98.92%	38,678		
· 부영 1차 후문 도로 재포장 공사 29,700,000원*98.92%	29,380		
○관내 인도 정비(5개소, L=1,010)	502,927		
· 자연드림 앞 인도 정비공사 41,200,000원*98.92%	40,756		
· 보건소 앞 인도 정비공사 180,000,000원*99.28%	178,704		
· 공설시장 앞 인도 정비공사 178,000,000원*99.28%	176,719		
· 남문로 인도 정비공사 46,200,000원*98.92%	45,702		
· 남원법원 앞 인도 정비공사 61,600,000원*99.1%	61,046		
○과속방지턱 정비 100,000,000원*99.1%	99,100		
○요천삼거리 배수로 정비공사 80,000,000원*99.1%	79,280		
○운봉새연동길 배수로 정비사업	170,000		
03 시설부대비	24,575	0	24,575
○법정도로 재포장	3,600		
○겉고싶은 거리조성	1,440		
○도로유지관리보수(시가지 법정도로)	3,600		
○송동 송내사촌길 재포장 공사	2,376		
○금지면 금지순환길 재포장 공사	2,376		
○과속방지턱 정비	900		
○요천삼거리 배수로 정비공사	720		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관내 도로 재포장(8개소, L=3,746)	5,490		
· (구)남원고속버스터미널 앞 도로 재포장공사	505		
· 송동교차로 도로 재포장공사	172		
· 사매 대신리 도로 재포장 공사	1,494		
· 송동 장국리 도로 재포장공사	694		
· 남문로 재포장 공사	1,272		
· 요천 앞 도로 재포장 공사	611		
· 남원법원 앞 도로 재포장 공사	422		
· 부영 1차 후문 도로 재포장 공사	320		
○관내 인도 정비(5개소, L=1,010)	4,073		
· 자연드림 앞 인도 정비공사	444		
· 보건소 앞 인도 정비공사	1,296		
· 공설시장 앞 인도 정비공사	1,281		
· 남문로 인도 정비공사	498		
· 남원법원 앞 인도 정비공사	554		
405 자산취득비	758,000	208,500	549,500
01 자산및물품취득비	758,000	208,500	549,500
○동력제초기 부품교체 구입			
15,000,000원*1대	15,000		
○노면청소차 구입			
380,000,000원*1대	380,000		
○스키드로더 구입			
110,000,000원*1대	110,000		
○02굴착기 구입			
90,000,000원*1대	90,000		
○5.5톤 트럭 구입			
127,000,000원*1대	127,000		
○02제초기 구입			
10,000,000원*1대	10,000		
○6w제초기 구입			
12,000,000원*1대	12,000		
○차량장착식제설기 구입			
14,000,000원*1대	14,000		
교통량 조사	7,720	7,720	0
도	7,720		
301 일반보전금	7,720	7,720	0
도	7,720		
14 기타보상금	7,720	7,720	0
○교통량조사 참여자 보상금(지방도)	7,720		
도	7,720		
시도유지관리	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	496,400	0	496,400
○읍면지역시도 유지관리사업			
500,000,000원*99.28%	496,400		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○읍면지역시도 유지관리사업			
500,000,000원*0.72%	3,600		

부서: 건설과  
 정책: 도로관리  
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농어촌도로 유지관리사업		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		496,400	0	496,400
○농어촌도로 유지관리사업 500,000,000원*99.28%		496,400		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
○농어촌도로 유지관리사업 500,000,000원*0.72%		3,600		
도로보상관리		350,000	850,000	△500,000
소송관리		50,000	50,000	0
305 배상금등		50,000	50,000	0
01 배상금등		50,000	50,000	0
○부당이득금 소송사건 임료, 배상금		50,000		
미불용지보상		300,000	800,000	△500,000
401 시설비및부대비		300,000	800,000	△500,000
01 시설비		300,000	800,000	△500,000
○미지급용지(사유지 편입도로)보상 300,000,000원*1식		300,000		
하천 정비		21,379,159	23,789,602	△2,410,443
국		952,000		
도		9,064,533		
시		11,362,626		
하천관리		8,604,495	6,277,602	2,326,893
국		952,000		
도		950,000		
시		6,702,495		
하천 유지관리		5,361,935	2,653,005	2,708,930
201 일반운영비		7,000	7,000	0
01 사무관리비		7,000	7,000	0
○하천유지관리사업 추진을 위한 물품 구입		2,000		
○하천 수목제거용 장비임차(춘계/추계)		5,000		
206 재료비		9,005	9,005	0
01 재료비		9,005	9,005	0
○기성제 정비 소모품		9,005		
· 기성제정비 유류대(춘계/추계) 1,630원*500L*7개월		5,705		
· 예초기 칼날외 1식(춘계/추계) 550,000원*6회		3,300		
401 시설비및부대비		5,345,930	2,637,000	2,708,930
01 시설비		5,334,950	2,630,070	2,704,880
○하천 유지관리사업(310개소,L=384km중 15km) 600,000,000원*99.37%		596,220		
○하천 하도준설사업(310개소,L=384km중 20km) 500,000,000원*99.28%		496,400		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천 잡목 및 수목제거 사업(310개소, L=384km 중 40km) 500,000,000원*99.28%	496,400		
○소하천 종합 정비계획 변경수립 용역	23,000		
○주민참여예산	970,750		
· 운봉읍	255,000		
-운봉읍 임리 탑동천 정비 공사	255,000		
· 주천면	168,000		
-용담 제바위 하천 석축 공사	44,250		
-주천면 무수신기소하천 정비 공사	50,000		
-주천 울치소하천 제방 공사	73,750		
· 수지면	120,800		
-산촌 도로유실 및 하천 제방공사 사업	50,000		
-양촌 하천 제방공사 사업	70,800		
· 사매면	82,600		
-대울 은어천 정비 공사	59,000		
-반답들골 배수로 정비사업	23,600		
· 덕과면	249,350		
-사곡천 제방포장 및 정비공사	100,000		
-고정마을 고정천 정비공사	34,500		
-월평마을 소하천 정비공사	21,250		
-양선천 하천 정비공사	93,600		
· 향교동	95,000		
-광치천 산책로 환경 정비(쉼터 설치, 데크 계단)	20,000		
-박달천 유지관리 사업	75,000		
○하천 소규모시설(제방 및 호안) 숙원사업 ( 20개소, L=1.676km)	1,076,500		
· 주생면 새터소하천 유지관리사업	60,000		
· 덕과면 양선소하천 유지관리사업	60,000		
· 송동면 양아소하천 유지관리사업	115,000		
· 주생면 광락소하천(2공구) 유지관리사업	120,000		
· 향교동 내동소하천 유지관리사업	30,000		
· 인월면 도장소하천 유지관리사업	48,000		
· 수지면 생촌소하천 유지관리사업	88,500		
· 수지면 남창천 인도교 가설사업	60,000		
· 산동면 가장골소하천 유지관리사업	27,000		
· 보철면 장구명소하천 유지관리사업	38,000		
· 사매면 두루메소하천 유지관리사업	90,000		
· 사매면 오리정소하천 유지관리사업	31,000		
· 사매면 계동소하천 유지관리사업	23,000		
· 대강면 월탄소하천 유지관리사업	77,000		
· 운봉읍 준행소하천 유지관리사업	88,000		
· 대강면 사석소하천 유지관리사업	31,000		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 덕과면 덕우리소하천 유지관리사업	23,000		
· 주생면 광락소하천 유지관리사업	38,000		
· 이백면 뜰챙이골소하천 유지관리사업	16,000		
· 수지면 유암소하천 유지관리사업	13,000		
○소규모 민원 해결사업	25,000		
· 강기천 유지관리사업	10,000		
· 고죽천 제방 유지관리사업	15,000		
○요천 노후 가동보 보수·정비공사	420,000		
○효촌천 개선복구사업	1,230,680		
03 시설부대비	10,980	6,930	4,050
○하천 유지관리사업			
600,000,000원*0.63%	3,780		
○하천 하도준설사업			
500,000,000원*0.72%	3,600		
○하천 잡목 및 수목제거사업			
500,000,000원*0.72%	3,600		
하천 유지관리(보조)	420,000	175,000	245,000
국	210,000		
시	210,000		
401 시설비및부대비	420,000	175,000	245,000
국	210,000		
시	210,000		
01 시설비	420,000	175,000	245,000
○스마트 계측관리 시스템 구축사업	420,000		
국	210,000		
시	210,000		
기성제유지관리	180,560	130,597	49,963
101 인건비	44,573	46,609	△2,036
04 기간제근로자등보수	44,573	46,609	△2,036
○하천제방 유지보수 시내권(요천)	23,055		
○광치천 생태공원 예초 인부임	9,222		
○광치천 생태공원 수목관리 인부임	12,296		
201 일반운영비	30,387	30,388	△1
02 공공운영비	30,387	30,388	△1
○금암보(기설보) 전기안전관리 대행수수료 171,700원*12개월*2개소	4,121		
○금암보(기설보) 전기요금	19,966		
○요천 월궁광장 조명시설 전기요금 105,000원*12개월*3개소	3,780		
○광치천 생태공원 가로등 전기요금 70,000원*12개월*3개소	2,520		
206 재료비	1,600	1,600	0
01 재료비	1,600	1,600	0

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○광치천 생태공원 수목관리 소모품 구입 800,000원*2회	1,600		
401 시설비및부대비	104,000	52,000	52,000
01 시설비	104,000	52,000	52,000
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성공사 사 후환경영향조사용역 104,000,000원*1식	104,000		
기성제유지관리(보조)	1,900,000	2,000,000	△100,000
도	950,000		
시	950,000		
401 시설비및부대비	1,900,000	2,000,000	△100,000
도	950,000		
시	950,000		
01 시설비	1,900,000	2,000,000	△100,000
○하천제방 유지보수	1,900,000		
도	950,000		
시	950,000		
국가하천 유지보수 사업(보조)	742,000	1,319,000	△577,000
국	742,000		
201 일반운영비	30,000	30,000	0
국	30,000		
02 공공운영비	30,000	30,000	0
○국가하천 유지보수 수문 전기 및 통신료 등	30,000		
국	30,000		
206 재료비	7,000	7,000	0
국	7,000		
01 재료비	7,000	7,000	0
○국가하천 유지보수 제초를 위한 소모품 구 입	7,000		
국	7,000		
401 시설비및부대비	705,000	1,282,000	△577,000
국	705,000		
01 시설비	705,000	1,282,000	△577,000
○국가하천 유지보수 사업	705,000		
국	705,000		
하천재해예방	12,774,664	17,512,000	△4,737,336
도	8,114,533		
시	4,660,131		
소하천 정비(전환사업)	2,148,998	7,152,000	△5,003,002
401 시설비및부대비	2,148,998	7,152,000	△5,003,002
01 시설비	2,141,263	7,126,253	△4,984,990
○과립소하천 정비사업	1,084,083		
○산곡소하천 정비사업	1,057,180		

부서: 건설과  
 정책: 하천 정비  
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		7,735	25,747	△18,012
○과립소하천 정비사업		3,916		
○산곡소하천 정비사업		3,819		
지방하천정비사업(섬진강수계) 보조(전환)(전환사업)		7,383,000	4,000,000	3,383,000
	도	5,868,100		
	시	1,514,900		
401 시설비및부대비		7,383,000	4,000,000	3,383,000
	도	5,868,100		
	시	1,514,900		
01 시설비		7,362,043	3,989,200	3,372,843
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업		7,362,043		
	도	5,868,100		
	시	1,493,943		
03 시설부대비		20,957	10,800	10,157
○원천천 하천정비 및 친수공간 조성사업		20,957		
지방하천정비사업(낙동강수계) 보조(전환)(전환사업)		3,242,666	6,000,000	△2,757,334
	도	2,246,433		
	시	996,233		
401 시설비및부대비		3,242,666	6,000,000	△2,757,334
	도	2,246,433		
	시	996,233		
01 시설비		3,230,993	5,980,200	△2,749,207
○풍천 지방하천 정비사업				
		1,242,666,000*99.64%		
	도	1,238,193		
	시	846,433		
	시	391,760		
○람천 지방하천 정비사업				
		2,000,000,000*99.64%		
	도	1,992,800		
	도	1,400,000		
	시	592,800		
03 시설부대비		11,673	19,800	△8,127
○풍천 지방하천 정비사업		4,473		
○람천 지방하천 정비공사				
		2,000,000,000*0.36%		
		7,200		
행정운영경비(건설과)		46,760	37,980	8,780
기본경비(건설과)		46,760	37,980	8,780
기본경비(건설과)		46,760	37,980	8,780
201 일반운영비		17,900	9,900	8,000
01 사무관리비		17,900	9,900	8,000
○급량비(직원 비상근무(설해대책, 수해복구), 야근 등)		4,000		
○운영수당(도로관리심의회 참석수당)				
		70,000원*10명		
		700		
○건설과 사무기기 임차료		5,200		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로관리사무소 장비현대화 장비운용교육 비 800,000원*10명	8,000		
202 여비	23,700	22,800	900
01 국내여비	23,700	22,800	900
○국내여비 ○건설행정 선진지 견학 여비(도로보수 관리 원) 100,000원*9명	22,800  900		
203 업무추진비	5,160	5,280	△120
04 부서운영업무추진비	5,160	5,280	△120
○부서운영업무추진비	5,160		